
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##

Oggetto: Controllo atti. L.R. n. 19/2022, art. 39. Determina del Direttore generale dell’AST di 
Ascoli Piceno n. 1136 del 29.12.2023 “Adozione del Bilancio preventivo economico 
anno 2023 e pluriennale 2023-2025” -  Approvazione. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Salute dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge 
regionale 30.07.2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Direttore 
del Dipartimento Salute e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la determina del Direttore Generale dell’AST di Ascoli Piceno n. 1136 del 
29.12.2023 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio preventivo economico anno 2023 
e pluriennale 2023-2025”.  

  IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                    IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria NOCELLI)     (Francesco ACQUAROLI)

     Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 30.12.1991, n. 412 “Disposizioni in materia di finanza pubblica”;

- Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- Legge regionale 19.11.1996 n. 47 “Norme in materia di programmazione, contabilità e 
controllo delle Aziende Sanitarie”.; 

- Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.;

- Legge Regionale 08.08.2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

- Deliberazione di Giunta regionale n. 2073 del 28.12.2023 “L.R. n. 19 del 08/08/2002 - 
Disposizioni agli Enti del SSR per la redazione del Bilancio Preventivo Economico 2023 
e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023-2025”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Legge 412/1991 all’art. 4, recante “Assistenza sanitaria”, precisamente al comma 8, abolisce 
il controllo dei Comitati Regionali di Controllo (CORECO) e affida direttamente alle Regioni il 
controllo preventivo su alcuni atti delle Unità Sanitarie Locali, tra questi in particolare i Bilanci.
Il D. Lgs. 502/1992 all’art. 5, recante “Patrimonio e contabilità”, dispone che le Regioni emanino 
norme per la gestione economico finanziaria e patrimoniale delle Unità Sanitaria Locali e delle 
Aziende Ospedaliere.

L’art. 2 della L.R. 47/1996 stabilisce che sono strumenti della programmazione delle Aziende 
sanitarie:
a) il piano strategico aziendale;
b) il bilancio pluriennale di previsione;
c) il bilancio preventivo economico annuale;
d) eventuali piani di intervento e piani settoriali in esecuzione di disposizioni regionali.
I successivi artt. 4 e 5 della medesima L. R. stabiliscono che “il bilancio pluriennale di previsione 
è articolato per esercizio ed è aggiornato annualmente in relazione al piano strategico aziendale” 
e “Il bilancio preventivo economico annuale esprime analiticamente il risultato economico 
aziendale previsto per il successivo esercizio, coincidente con il primo anno del bilancio 
pluriennale di previsione”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Il D. Lgs. 118/2011 al Titolo II, recante “Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario”, disciplina i principi contabili che gli Enti sanitari devono applicare con decorrenza 
2012. In particolare, l'articolo 32, comma 5, del decreto legislativo n. 118/2011, stabilisce che la 
Giunta regionale approva i bilanci preventivi economici annuali degli Enti del servizio sanitario.

La Legge regionale n. 19/2022, all’art. 39, recante “Vigilanza e controllo regionale”, stabilisce 
che sono sottoposti al controllo della Giunta regionale:

a) il bilancio pluriennale di previsione;
b) il bilancio preventivo economico annuale e le relative variazioni;
c) il bilancio di esercizio e le relative variazioni;
d) il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all'articolo 6 del D. L. 80/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 113/2021;
e) i programmi di spesa pluriennali.

Tale controllo avviene mediante l’accertamento della loro conformità alle direttive statali e 
regionali di riferimento.
Il citato art. 39 della L.R. 19/2022 stabilisce, altresì, che i predetti atti vengano trasmessi alla 
Regione entro 15 giorni dalla data dell’adozione e che la Giunta si pronunci entro 40 giorni dal 
ricevimento degli stessi, trascorsi inutilmente i quali gli atti diventano esecutivi.
Con deliberazione n. 2073 del 28.12.2023 la Giunta regionale ha assegnato agli Enti del SSR 
le risorse per il Bilancio di Previsione 2023 e dettato le disposizioni per la redazione del Bilancio 
preventivo economico 2023 e del Bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 - in coerenza con 
la programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. - disponendone 
l’adozione, da parte degli Enti del SSR, entro il 31.12.2023.
La Direzione Generale dell’AST di Ascoli Piceno ha inoltrato, con nota prot. n. 3680 del 
12.01.2024, la Determina del Direttore Generale n. 1136 del 29.12.2023 avente ad oggetto 
“Adozione del Bilancio preventivo economico anno 2023 e pluriennale 2023-2025.” , acquisita 
al protocollo regionale al n. 0048593 del 12.01.2024. Il Bilancio risulta corredato dagli allegati, 
ivi incluso il verbale del Collegio Sindacale n. 1 del 10.01.2024, nel quale il Collegio ritiene di 
poter esprimere  parere favorevole al documento contabile esaminato.
Con nota ID n. 30189030 del 03.07.2023 il Direttore del Dipartimento Salute ha nominato, ai 
sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, la Dott.ssa Irene Piccinini, funzionario assegnato al 
Dipartimento medesimo, quale responsabile del procedimento del controllo atti relativo ai Bilanci 
degli Enti del SSR. 
Il Dipartimento Salute ha richiesto in data 15.01.2024 con nota ID n. 31871456 ai Dirigenti 
regionali competenti, di esprimere parere in merito all’atto al controllo. 
Con nota ID n. 32050814 del 01.02.2024, il Direttore del Dipartimento Programmazione 
integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali ha espresso il seguente parere: 
 “Con la determina di cui all’oggetto, l’AST Ascoli Piceno approva il bilancio preventivo 
economico per l’anno 2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Gli importi del conto economico della determina non sono coerenti con quanto previsto dalla 
DGR n. 2073 del 29/12/2023 relativa al budget per l’anno 2023. In particolare l’Ente ha ridotto il 
valore complessivo delle entrate proprie per un valore di 1.585.792 euro riducendo di pari 
importo il totale dei costi e degli investimenti effettuati con risorse correnti. Il totale dei 
trasferimenti da Regione rimane comunque coerente con quanto previsto dalla suddetta DGR 
2073/2023.

Il collegio sindacale esprime parere favorevole all’atto “ritenendo le previsioni attendibili, 
congrue e coerenti con il Piano di attività 2023”.

Per la parte di propria competenza, si esprime parere favorevole.”.
Con nota ID n. 32102069 del 07.02.2024 il Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione 
ha espresso il seguente parere: 
 “Con la determina indicata in oggetto l’azienda approva il Bilancio preventivo economico anno 
2023 e pluriennale 2023-2025.

L’Azienda evidenzia che:
- la previsione del costo del personale dipendente dei quattro ruoli è pari a € 134.803.392 

con un lieve decremento rispetto all’annualità precedente di € 22.546. L’azienda dichiara 
che il suddetto costo è in linea con la programmazione del piano di fabbisogno triennale 
e rispetta il vincolo di spesa del personale determinato da Asur con atto n. 988/2022;

- il costo complessivo per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro 
sanitarie e sociosanitarie, risulta in incremento di circa € 700.000 finalizzate in particolare 
all’esecuzione di progetti regionali;

- il costo per la formazione del personale (esternalizzata e non) pari ad euro 157.815 
registra un incremento di circa 43 mila euro rispetto all’anno 2022;

- per le annualità 2024 e 2025 l’azienda prevede lo stesso costo del personale del 2023.

A seguito dell’esame della determina, presa visione del parere del Collegio sindacale, per la 
parte di competenza non si formulano osservazioni nel merito.”.
                                                                                                                                                                                    
Per quanto sopra esposto, si ritiene di condividere i sopra richiamati pareri e si propone alla 
Giunta regionale di deliberare nel seguente modo: di approvare la determina del Direttore 
Generale dell’AST di Ascoli Piceno n. 1136 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Bilancio preventivo economico anno 2023 e pluriennale 2023-2025.”  

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Irene PICCININI)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.

Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE 
(Antonio DRAISCI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 216 del 19 febbraio 2024
	Allegati: 216.pdf  -  D79F0AE2A6A355FC3483674B559958DED8AA13D501C1175960503F93AE6AB6E2
		2024-02-19T10:44:41+0100
	IRENE PICCININI


		contact.02
	2024-02-19T11:17:55+0100
	location.02
	ANTONIO DRAISCI
	reason.02


		contact.03
	2024-02-20T12:57:42+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-02-20T15:48:03+0100
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




